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بنــگــاه  ها
نمایشگاه سنگ محلات با 500 شرکت

آرمانملی:  مدیــر اجرائــی نمایشــگاه 
بین  المللی سنگ ایران گفت: ۵۰۰ شــرکت 
داخلی و خارجی در سیزدهمین دوره برگزاری 
نمایشگاه بین المللی سنگ نیم ور محلات 
حضور دارند. محمد حلاجیان فزود: ۹۵ درصد 
از این شرکت ها داخلی و بقیه نمایندگان 
کشورهای خارجی هستند. وی ادامه داد: بیش 
از ۲۰ هزار تن سنگ کوپ از ۱۸ استان کشور 
در قالب ۳۰۰ معدن در این دوره از نمایشگاه 
به معرض دید عموم قرار خواهد گرفت. مدیر 
اجرائی نمایشگاه بین المللی سنگ ایران گفت: 
حضور بازدیدکنندگان از کشورهای هند، 
بنگلادش، ترکیه، ایتالیا، روسیه و کشورهای 
همسایه ایران در نمایشگاه سنگ قطعی و برای 

آنها ویزا صادر شده است.

افزایش سقف  ضمانت نامه ها
آرمانملی: مدیرعامل صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری صنایع کوچک از پیشنهاد این 
صندوق برای افزایش سقف ضمانت نامه های 
صادره برای صنایع کوچک از سه به پنج 
میلیارد تومان خبر داد. محمدحسین مقیسه 
با اشاره به برگزاری مجمع عمومی عادی 
سالیانه این صندوق  افزود: در چند سال اخیر 
و با افزایش نرخ تورم و نرخ ارز، هزینه های 
صنعتی  مختلف  واحدهای  در  تولید 
افزایش یافته است، بنابراین نیاز به تامین مالی 
برای جامعه هدف این صندوق یعنی صنایع 
کوچک بیشتر شده است. وی اظهارداشت: 
در گذشته و براساس مصوبه مجمع در سال 
۱۳۹۴ سقف ضمانت نامه هایی که از سوی 
این صندوق می توانست صادر شود، سه 
میلیارد تومان برای هر واحد صنعتی بود که 
این عدد تا سال ۹۷ و حتی بخشی از سال 
۹۸ عددی قابل توجه محسوب می شد، اما 
امروز و با توجه به افزایش نرخ تورم و ارز، این 
رقم دیگر برای رفع مشکلات مالی واحدهای 
صنعتی کافی نیست. مقیسه اضافه کرد: بر 
این اساس، یکی از پیشنهادات صندوق به 
مجمع، افزایش سقف ضمانت نامه های صادره 
به پنج میلیارد تومان برای ضمانت نامه های 
اعتــباری و هفـــت میلیــارد تومان برای 
ضمانت نامه های پیمانکاری یا قــراردادی 

است.

آرمانملی-محمدسیاح: براساس داده های مرکز آمارایران؛  بهار 
امسال رشد اقتصادی بدون نفت، ۴.۶ درصد و رشد اقتصادی با نفت، ۷.۶ 
درصد گزارش شده  است. این درحالی است که روزگذشته بانک مرکزی، 
رشد اقتصادی بدون احتساب بخش نفت و با بخش نفت را به ترتیب ۴.۷ 
و ۶.۲ درصد اعلام کرده  بود. این تفاوت آماری در داده های منتشر شده 
از سوی این ۲ مرکز در همه دوره های ارائه آمار وجود داشته و ناشی از 
این موضوع است که هرکدام از این مراکز از شاخص های خاص خودشان 
برای احصا آمارها استفاده می کنند. برخی از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند که این تفاوت در آمارهای ارائه شده قابل اتکا نیست چراکه 
شاخص های هر دو مرکز متفاوت هستند و این تفاوت می تواند به لحاظ 
برداشت آنها از آمار هم باشد به همین دلیل قابل اتکا و توجه نیستند 
ضمن اینکه این آمارها با توجه به قیمت ثابت کالاها در سال ۱۳۹۵ 
تنظیم شده اند و نمی توانند منبع خوبی برای تعیین رشد اقتصادی 
باشند. به عبارت دیگر جدا از اختلاف های آماری همیشگی این دو 
نهاد، یکی از دلایل اصلی اختلاف به سال پایه متفاوت در محاسبه تولید 
ناخالص داخلی حقیقی بازمی گردد. بانک مرکزی برای محاسبه تولید 
ناخالص داخلی حقیقی، سال پایه را ۱۳۹۵ و مرکز آمار ۱۳۹۰ در نظر 
گرفته است. وحید شقاقی شهری، اقتصاددان با بیان اینکه در دهه ۹۰، 

میانگین رشد اقتصادی ایران صفر درصد بوده است؛ به »آرمان ملی« 
گفت: اقتصاد ایران ۲ بار تحریم و تکانه های شدید نفتی بر اقتصاد 
تحمیل و عملا موجب کوچک شدن اقتصاد ایران شد. از سال ۲۰۱۱ 
تا ۲۰۲۰ آخرین اطلاعاتی که بانک جهانی منتشر کرده در مجموع 
نشان می دهد که تولید ناخالص داخلی نسبت به قدرت برابری خرید 
۲۰ درصد کمتر شده است و میانگین رشد سرمایه گذاری در دهه ۹۰ 
هم منفی پنج درصد شده است. او ادامه داد: برآیند این اطلاعات نشان 
می دهد که اقتصاد ایران در این دهه خیلی کوچکتر شده است و باید 
منتظر بمانیم هر تکانه مثبتی می تواند یک رشد اقتصادی بالایی را به 
دفعات و به یکباره ایجاد کند. همان رخدادی که در سال ۱۳۹۵ هم 
داشتیم. یعنی وقتی در این سال تحریم ها کاهش پیدا کرد و صادرات 
نفت بیشتر شد ما رشد ۱۲.۵ درصد را تجربه کردیم ولی یکبار این اتفاق 
افتاد. شقاقی شهری تصریح کرد: احتمال اینکه این اتفاق بازهم در اقتصاد 
ایران تکرار شود؛ یعنی اگر تحریم ها برداشته شود و صادرات نفت ایران 
شدت بگیرد احتمال اینکه رشد اقتصادی بالایی را در یکسال تجربه 

کنیم؛ وجود دارد. 
سالقیمتثابتدرآماردهی 

این اقتصاددان با اشاره به آمار رشد اقتصادی در بهار ۱۴۰۰ اظهارکرد: 

داده های بانک مرکزی و مرکزآمار ایران صحیح نیست؛ دلیل آن هم این 
است که مرکزآمار به قیمت سال ۱۳۹۰ و بانک مرکزی به قیمت ثابت 
سال ۱۳۹۵ داده های خود را منتشر کرده اند. یعنی اصلا مبنای دو آمار 
متفاوت است. بنابراین الان نمی توانیم این دو آمار را باهم مقایسه کنیم 
چون روش تولید و مبنای آماری این دو مرکز متفاوت بوده است. او 
ادامه داد: با این حال حتی در سال های گذشته وقتی قیمت ثابت این 
دو مرکز هم یکی بود اختلافات آماری وجود داشت که دلیل آن تفاوت 
در نمونه هایی است که مرکز آمار و بانک مرکزی استفاده می کنند و در 
تعریفی است که از بنگاه های صنعتی و تولیدی دارند. شقاقی شهری 
در پاسخ به این پرسش که چرا آمارها براساس قیمت ثابت ۹۰ و ۹۵ 
استخراج می شود،  توضیح داد: اقتصاد ایران در همیشه شرایط تورمی 
 داشته و به دلیل اینکه بتوانیم رشد واقعی را احصا کنیم هر پنج سال 
سعی می کنیم سال قیمت ثابت را تغییر دهیم که این کار انحراف قیمتی 
را از بین می برد و داده های واقعی را نشان می دهد. به عنوان مثال فرض 
کنید ما دنیای دو کالایی داریم یک گوشت و دیگری نان است؛ ۱۰۰۰ 
واحد نان با قیمت ۲۰ تومان و ۵۰۰ واحد گوشت با قیمت ۴۰ تومان 
تولید شده و در سال بعد میزان تولید بدون تغییر مانده ولی قیمت ها 
افزایش یافته یعنی همان هزار واحد نان با قیمت ۲۵ و ۵۰۰ واحد 
گوشت با قیمت ۵۰ تومان عرضه می شود. قیمت و ارزش تولید بیشتر 
شده ولی ارزش واقعی تولید ثابت مانده است! یعنی حتی اگر قیمت ها 
را به قیمت سال گذشته برگردانیم می بینیم که هیچ تغییری در رشد 
اتفاق نیفتاده است. شقاقی شهری اضافه کرد: به همین دلیل است که 
قیمت ثابت لحاظ می کنند یعنی گفته می شود می خواهند تولید سال 
۱۴۰۰ را به قیمت های سال ۱۳۹۵ محاسبه کنیم تا نسبت رشد ۱۴۰۰ 
درنظرگرفتن قیمت های ۱۳۹۵ چه تغییری در افزایش تولید نهایی کالا 
و خدمات اتفاق افتاده است. چون اقتصاد ایران یک اقتصاد تورمی  است 
بنابراین هر چقدر بتوانیم سال های قیمت ثابت را نزدیکتر کنیم آمارها 
به واقعیت بیشتر نزدیک می شود. یعنی در مقایسه با سال ۹۰ اگر ۹۵ 
را لحاظ کنیم آمارها رشد اقتصادی را دقیق تر نشان می دهد به همین 
جهت عددی که بانک مرکزی به نسبت قیمت ثابت سال ۹۵ تولید کرده 

به واقعیت نزدیکتر است.
دلایلرشداقتصادچهبودهاست؟ 

این اقتصاددان افزود: رشد در فصل بهار اتفاق اتفاده و دلیل آن هم 
این است که اقتصاد ایران در یکدهه گذشته به اندازه زیادی کوچک شده 
و با تغییرات اندکی می تواند رشد داشته باشد؛ ضمن اینکه اثر اپیدمی 
 کرونا هم تا حدودی در اقتصاد مهار شده و بسیاری از کسب وکارهایی که 
به دلیل این بیماری نیمه فعال بودند الان فعال تر شدند. بخش خدمات 
هم از شرایط رکود خارج شده و حدود ۴.۵ درصد رشد داشته است. او 
ادامه داد: بخش کشاورزی به دلیل بی آبی و خشکسالی و مشکلاتی که در 
این حوزه داریم همچنان رشد منفی را تجربه می کند. بخش نفت اما رشد 
بالایی را نشان می دهد و بدین معناست که صادرات نفت تا حدودی با 
دورزدن تحریم ها بیشتر شده است. با این حال این رشد اقتصادی خیلی 
ارزش تحلیل ندارد چون این رشد اقتصادی به دلیل کوچکترشدن اقتصاد 

ایران در سال ها گذشته است.

آرمانملی: در ۵ ماهه نخست امسال صادرات 
محصولات نیمه تمام فولادی با رشد ۳۹ درصدی 
نسبت به  مدت مشابه سال قبل به ۳.۱ میلیون 
تن رسیده است. این آمار که از سوی انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ارائه شده از آن جهت حائز 
اهمیت است که متولیان این حوزه در حالی 
از رشد صادرات در زمان قطعی برق و کاهش 
تولید خبر می دهند که درآن برهه زمانی قیمت 
محصولات فولادی در بازارداخلی نیز به همین 
بهانه با افزایش قیمت مواجه شده بود. موضوعی 
که اگرچه کارشناسان معتقدند سهم عمده این 
رشد قیمت فولاد ناشی از صعود قیمت ها در 
بازارجهانی و تبعیت نرخ داخلی براساس فرمولی 
 CIS است که تعیین قیمت ها را  ۸۰ درصد فوب
اعلام کرده است. اما به نظر می رسد آنچه بیشترین 
تاثیر را در گرانی های اخیر فولاد به خود اختصاص 
داده افزایش تقاضای صادراتی بوده که تمایل 
فولادسازان را برای نفع حداکثری از بازار روبه رشد 
جهانی به همراه داشته است. موضوعی که بهانه را 
برای عده ای نمایندگان مجلس فراهم آورد تا از این 
طریق دولت را برای ورود مجدد به قیمت گذاری 
دستوری فولاد مجاب کنند که به گفته کارشناسان 
نتیجه آن قطعا به زیان مصرف کننده بوده و حتی 
می تواند اهداف توسعه ای دولت در زمینه مسکن 
و تولید ۵۵ میلیون تنی فولاد را تحت الشعاع 

قرار دهد.
رشد39درصدیصادرات 

براساس این گزارش، بررسی آمــار انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران نشان می دهد که طی 
۵ ماه نخست امسال، صادرات فولاد ایران به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است. به گونه ای که 
صادرات محصولات فولادی نیمه تمام در ۵ ماه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
۳۹ درصد افزایش یافته و به ۳.۱ میلیون تن رسیده 

است؛ این در حالی است که تولید این محصول در 
مرداد ۱۴۰۰ نسبت به خرداد ۱۴۰۰ کاهش ۴۹ 
درصدی داشته است. طی ۵ ماه نخست امسال 
فروش اسلب در خارج از کشور به بیش از یک 
میلیون تن افزایش یافته که در قیاس با مدت مشابه 
پارسال )۴۵۲ هزار تن( رشد ۱۲۸ درصدی داشته 
است. در حالی که تولید این محصول در مرداد 
۱۴۰۰ نسبت به خرداد ۱۴۰۰، ۴۲ درصد کاهش 
داشته است. همچنین در مدت مذکور صادرات 
بیلت و بلوم ایران با افزایش ۱۶.۴ درصد نسبت به ۵ 
ماه نخست پارسال به حدود ۲ میلیون تن رسیده 
و این افزایش در شرایطی ثبت شده که تولید بیلت 
و بلوم در مرداد نسبت به خرداد ۵۴ درصد را ثبت 
کرده است. صادرات محصولات فولادی نهایی 
نیز در ۵ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۸۸ درصد رشد کرده و از ۷۴۴ هزار 
تن به ۱.۴ میلیون تن رسید. همچنین صادرات 
محصولات مقاطع طویل فولادی نیز در مدت 
مذکور ۸۳ درصد افزایش یافت و به ۱.۱ میلیون 
تن رسید؛ تولید این محصول در مردادماه ۱۴۰۰ 
نسبت به خرداد ماه ۱۴۰۰ کاهش ۴۵ درصدی را 
نشان می دهد. لازم به ذکر است در ۵ ماه نخست 
امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، صادرات 
محصولات فولادی تخت با ۱۱۴ درصد افزایش به 
۲۶۵ هزار تن رسیده که این میزان در مدت مشابه 

در سال قبل ۱۲۴ هزار تن را برآورده شده است.
افزایشقیمتدربازارجهانی 

در این رابطه نادر سلیمانی، عضو هیات مدیره 
با  تولیدکنندگان فولاد در گفت وگو  انجمن 
»آرمان ملی« در خصوص دلایل گرانی فولاد 
در بازارداخلی به بهانه کاهش تولید در حالیکه 
انجمن از افزایش صادرات خبر می دهد، گفت: 
باید توجه داشت که در حوزه محصولات فولادی 
در بخشی از محصولات همچون شمش و میلگرد 

با افزایش تولید و در بخشی دیگر همچون ورق با 
کمبود مواجه هستیم. وی در ادامه افزود: در حوزه 
ورق های فولادی عدم امکان تامین نیاز داخل 
باعث شده تا دولت با کاهش تعرفه به ۴ درصد 
زمینه تسهیل واردات را فراهم آورد؛ بنابراین 
کاهش تولید در نتیجه قطعی برق مزید برعلت 
بوده تا شاهد افزایش قیمت ها باشیم. سلیمانی 
در ادامه به افزایش تقاضای صادراتی اشاره کرد و 
گفت: در ۵ ماه نخست امسال رکود حاکم بر تولید 
مسکن زمینه کاهش تقاضای میلگرد و تیرآهن 
را فراهم آورده و این در حالی بود که بازارجهانی 
نیز با افزایش قیمت بالایی همراه شده داست، 
به گونه ای که قیمت شمش از حدود ۴۸۵ دلار به 
بیش از ۷۵۰ دلار رسیده بنابراین تولیدکنندگان 
پس از عرضه محصولات خود در بورس کالا نسبت 
به صادرات مزاد تولید اقدام کرده اند که طبیعتا 
تمایل برای صادرات با افزایش مواجه شده است. 
عضو هیات مدیره انجمن فولاد بخشی از گرانی 
محصولات فولادی در بازارداخلی را نتیجه تبعیت 
فرمول قیمت گذاری از نرخ جهانی عنوان کرد و 
ادامه داد: براساس فرمول وزارت صمت قیمت 
 CIS محصولات فولادی باید ۸۰ درصد نرخ فوب
تعیین شود بنابراین رشد قیمت ها در بازارجهانی 
گرانی در بازارداخلی را توجیه پذیر می کند. وی 
به ظرفیت تولید ۴۰ میلیون تنی فولاد اشاره 
کرد و گفت: هم اکنون در حالی ظرفیت تولید 
۴۰ میلیون تن برآورد می شود که در سال گذشته 
از این ظرفیت تنها ۳۰ میلیون تولید شده است 
و دلیل اصلی آن مشکلات ناشی از تامین مواد 
اولیه حامل های انرژی بوده است. از سوی دیگر 
براساس برنامه ششم توسعه باید در افق ۱۴۰۴ 
ظرفیت تولید فولاد به ۵۵ میلیون تن برسد که 
قطعا مشکلات بالفعل کنونی به بالقوه تبدیل 
خواهند شد. البته در صورتیکه اهداف دولت در 

تولید یک میلیون واحد مسکونی در سال محقق 
شود احتمالا بیش از ۳۰ درصد تولید به بازار 
داخلی تخصیص خواهد یافت و بخشی از مشکلات 
تقاضا مرتفع خواهد شد. عضو  هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران همچنین در پاسخ به 
نسخه پیچی برخی از نمایندگان مجلس در زمینه 
دخالت دولت در قیمت گذاری محصولات فولادی 
اظهارکرد: این اظهارت به معنای بازگشت به 
قیمت گذاری دستوری است و نتیجه گریزناپذیر 
آن، ایجاد تشنج در بازار است. سلیمانی، با اشاره به 
اینکه قیمت گذاری دستوری در بسیاری از کالاها 
طی دهه های اخیر تجربه شده، افزود: هرگونه 
تعیین دستوری قیمت به معنای زیان تولیدکننده 
است. زمانی که قیمت دستوری و پایین تراز نرخ 
واقعی باشد، تولید تحت تاثیر آن افت می کند 
و بدین ترتیب، دسترسی مصرف کننده به کالا 
نیز محدود خواهد شد. درواقع، قیمت گذاری 
دستوری نتیجه عکس می دهد و به جای کاهش 
باعث افزایش قیمت می شود. درواقع زمانی که 
قیمت کالایی پایین تراز نرخ واقعی آن تعیین 
می شود، علاوه بر تولیدکننده، مصرف کننده 
نهایی نیز متضرر می شود و در این میان، فقط 
دلالان و واسطه ها که هیچ نقشی در تولید ندارند، 
از سود کلانی بهره مند می شوند. عضو انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، تاکیدکرد: تنها راه 
برای کاهش قیمت کالا، حمایت از تولیدکننده و 
شفاف کردن قیمت هاست، چراکه حمایت از تولید 
باعث افزایش عرضه کالا و درنتیجه کاهش قیمت 
خواهد شد. وی گفت: نمی توانند، هزینه های 
تولید شامل قیمت حامل های انرژی را برای 
صنعت افزایش دهند و در مقابل، خواستار کاهش 
قیمت ها شوند. اما طبق ارقام اعلامی  نایب رئیس 
مجلس، فولاد، حداقل باید ۴۰ درصد زیرقیمت 

تمام شده، عرضه شود.

»آرمانملی«دلایلگرانیفولاددربازارداخلیراهمگامباافزایشصادراتبررسیمیکند:

انرژیارزانبرایخارجیها؛قیمتگذاریجهانیبرایداخلیها
تبعیتنرخفولادازبازارجهانی 

بـــازارسرمـــایـه

آرمانملی: بدهی دولت در حالی تا خرداد امسال با رشد 
بیش از ۴۷ درصدی به ۵۸۷ هزار میلیاردتومان رسیده که در 
نتیجه این ناترازی و کاهش منابع سیستم بانکی تمام تلاش خود 
را برای فرار از زیربار تسهیلات تکلیفی به کار می گیرد. به گونه ای 
که نمونه آن را در موضوع پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
شاهد بودیم و با وجود ثبت نام و معرفی بیش از ۱۲۰ هزار نفر 
افراد واجد شرایط تنها کمتر از یک درصد از این متقاضیان موفق 
به دریافت تسهیلات شده اند و به عبارتی با سنگ قلاب شدن از 
سوی تصمیمات سلیقه ای بانک ها عطای دریافت تسهیلات 
را به لقای آن بخشیده اند. براساس این گزارش آمار اعلامی 
بانک مرکزی در خصوص بدهی دولت به سیستم بانکی در 
خرداد امسال این بدهی را ۵۸۷ هزار میلیارد تومان عنوان کرده 
است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴۷.۱ 
درصدی را تجربه کرده است. طبق گزارش بانک مرکزی، میزان 
بدهی دولت به شبکه بانکی در خرداد سال گذشته ۳۹۹ هزار 
میلیارد تومان و در اسفندماه همان سال به ۵۱۲ هزار میلیارد 
تومان رسید. درواقع بدهی بخش دولتی به بانک ها به دو دلیل 
برای اقتصاد حائز اهمیت است. این افزایش بدهی همانطور که 
ذکر شد شامل بدهی دولت و شرکت های دولتی است و موجب 
کاهش منابع بانک ها می شود با افزایش این رقم، شبکه بانکی در 
تامین منابع لازم برای ایفای نقش اصلی خود با مشکل مواجه 
می شود و نمی تواند منابع لازم برای بخش های مختلف اقتصادی 
و تجهیز مالی آنها فراهم کند بنابراین قدرت وام دهی بانک ها با 
این بدهکاری هر روز کم می شود. از سوی دیگر، افزایش بدهی 
دولت به بانک ها موجب رشد پایه پولی و افزایش نقدینگی و در 
نهایت رشد تورم می شود. لازم به ذکر است عمده بدهی های 
دولت به بانک ها مربوط به جبران کسری بودجه، تامین منابع 
مالی برای خرید محصولات کشاورزی، طرح های عمرانی و 
فروش اوراق مشارکتی که دولت پرداخت آنها را تضمین کرده 
است. همچنین بخش دولتی تضمین وام و برخی تسهیلات را 
برعهده می گیرد که به دلیل عدم پرداخت، موظف به بازپرداخت 
آنهاست و تمام موارد ذکر شده به عنوان بدهی بخش دولتی به 
شبکه بانکی ثبت می شود. بدهی بخش دولتی به سیستم بانک 
به دو بخش دولت و شرکت ها وموسسات دولتی تقسیم می شود 
و این بدهی در خرداد ماه امسال ۶۴۷ هزار میلیارد تومان بود 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد ۴۵ درصدی را 
تجربه کرده است. در این رابطه نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی نیز درباره پرداخت بدهی بخش دولتی 
به بانک ها، می گوید: سال گذشته اقدام هایی در این زمینه انجام 
شد. مجموع این کارها موجب ترمیم و بهبود صورت های مالی 
برخی بانک ها همچون صادرات، ملت و تجارت شد. سیدکاظم 
موسوی با تاکید بر تسویه تمام یا بخشی از بدهی های بانک های 
دولتی و غیردولتی، افزود: در این صورت ناترازی و صورت های 
مالی بانک ها بهبود خواهد یافت. وی بیان داشت: همچنین لازم 
است دولت سهم خود در ارتباط با افزایش سرمایه بانک ها را 
به صورت نقدی پرداخت کند تا شاهد بهبود کفایت سرمایه 
بانک ها باشیم. نایب رئیس اول کمیسیون اقتصاد از وزیر اقتصاد 
و امور دارایی خواست برای شفافیت، اقدامات لازم برای انتشار 
صورت های مالی بانک ها انجام شود تا با همفکری دولت و 
مجلس، مساعدت های لازم برای گسترش خدمت رسانی به 

مردم و جامعه انجام شود.

آرمانملی:رئیس جدید سازمان توسعه تجارت از ابلاغ بسته 
حمایتی صادرات غیرنفتی در سالجاری خبر داد که براساس 
آن در ۳ محور اصلی قرار است زمینه توسعه صادرات را فراهم 
آورد، درواقع این سازمان در حالی از تخصیص مشوق هایی 
همچون تسهیلات سرمایه در گردش ریالی و ارزی در کمترین 
زمان ممکن از طریق صندوق توسعه ملی و همچنین رفع موانع 
دریافت این تسهیلات به همراه مقررات زدایی از بخشنامه ها و 
دستور العمل های  محدودیت زاد خبر داده که اگرچه این اقدامات 
همزمان با تصدی مدیر جدید  سازمان می تواند نویدبخش تغییرات 
و رویکرد وزارتخانه صمت در الویت دهی به صادرات غیرنفتی باشد، 
اما تجربه نشان داده در خلال سال های اخیر مشوق های صادراتی 
همواره وعده ای بوده که دولت ها تحقق آن را به آینده ای موکول 
کرده اند که هیچگاه انجام نگرفته است حال باید منتظر شد و دید آیا 
وعده های رئیس جدیدسازمان توسعه تجارت به مرحله اجرا خواهد 
رسید؟ علیرضا پیمان پاک؛  رئیس سازمان توسعه تجارت  با عنوان 
اینکه  مقدمات اجرای ماده سه بسته حمایت از صادرات غیرنفتی به 
مرحله نهایی رسیده و اجرایی خواهد شد، می گوید: انتظار می رود 
با همکاری صندوق توسعه ملی در خصوص تخصیص منابع لازم و 
همچنین هماهنگی با بانک های عامل، ضمن پرداخت تسهیلات 
ریالی و ارزی به صادرکنندگان، شاهد کاهش هزینه های حضور 
صادرکنندگان در بازارهای هدف و افزایش قدرت رقابت پذیری آنها 
باشیم. وی افزود: براساس مفاد این دستورالعمل که با بهره گیری 
از نظرات  سایر بخش های  اثرگذار بر تجارت خارجی کشور تدوین 
شده، تلاش کردیم تا فرآیند تخصیص و پرداخت تسهیلات 
سرمایه در گردش صادراتی به صورت برخط و در حداقل زمان 
ممکن انجام شود و تمامی اطلاعات و ارزیابی ها نیز در سامانه و 
به صورت هدفمند و شفاف صورت گیرد. معاون وزیر و رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: پرداخت تسهیلات از طریق 
سامانه های بهین یاب و سپیدار بوده که پس از احراز اهلیت صادراتی 
صادرکنندگان، درخواست متقاضیان به کارتابل بانک های عامل و 
احراز اهلیت اعتباری ارجاع و در نهایت اعتبار پرداخت می شود. 
شاخص های  در نظرگرفته شده جهت احراز اهلیت صادراتی 
شامل میانگین صادرات در طول سه سال گذشته، بازرگانی یا 
تولیدی بودن متقاضی، نوع کالای صادراتی براساس ارزش افزوده و 
اولویت کشورهای همسایه و اوراسیاست که با توجه به این وزن دهی 
سعی در حمایت حداکثری از صادرکنندگان داریم. وی با اشاره به 
ضرورت استفاده از ابزارهای تشویقی جهت تسریع و تسهیل ایفای 
تعهدات ارزی صادرکنندگان تصریح کرد: یکی از شاخص های 
اثرگذار در احراز اهلیت صادراتی صادرکنندگان جهت دریافت 
تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی از محل منابع صندوق 
توسعه ملی، میزان ایفای تعهدات ارزی بوده و صادرکنندگانی 
که نسبت بیشتری از تعهدات ارزی خود را ایفا کرده باشند دارای 
امتیاز بیشتری بوده و جهت دریافت  تسهیلات سرمایه در گردش 

از اولویت بالاتری برخوردار خواهند شد.

ناترازی دلیل فرار  بانک ها از تسهیلات

 وعده های جدید 
برای گشایش صادرات غیرنفتی

ذره بـــــین

نیــم نگــاه

خودروارزسکهوطلا

166.000.000کوییک 314.000.000Rدنا27.601دلارآمریکا11.300.000سکهامامی

334.000.000شاهین265.000.000پژوپارس32.286یورو11.700.000سکهبهارآزادی

278.000.000وانتزامیاد)آپشنال(236.000.000پژو206تیپ37.0292پوندانگلیس5.850.000نیمسکه

152.000.000ساینا253.000.000راناپلاس7516درهمامارات3.450.000ربعسکه

232.000.000سمند 150.000.000LXسایپا3200111لیرترکیه2.200.000سکهگرمی

224.000.000پژو405دوگانهسوز141.000.000تیبا21.740دلارکانادا1.140.398هرگرمطلای18عیار

قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

باریزش36هزارواحدیشاخص
بورس  عقب نشینی  کرد

آرمانملی:روزگــذشتــه )ســه شنبــه( 
بازارسرمایه با سقوط غیرمنتظره ای همراه شد 
به گونه ای که شاخص کل با افت بیش از ۳۶ 
هزار واحدی پس از مدت ها نوسان و تلاش 
برای بازگشت به کانال ۱.۵ میلیون واحدی 
در نهایت عقبگرد کرد و به کانال یک میلیون 
۳۹۱ هزار واحدی بازگشت. درواقع این میزان 
ریزش اگرچه به نظر می رسد دیگر نمی توان 
نام اصلاح بر آن گذاشت؛ اما کارشناسان 
همچنان معتقدند بازار روند طبیعی خود را طی 
می کند و پس از رشد متوالی اصلاح شاخص 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. البته بیش از هر 
چیزی به نظر می رسد عقب نشینی شاخص از 
روند تغییرات نرخ ارز تبعیت کرده و در این میان 
بساط نوسان گیری را رونق داده است. براساس 
این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از ۶ 
میلیارد و ۶۳۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۵۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص کل بازار  با ۳۶ هزار و 
۵۵۳ واحد کاهش در جایگاه یک میلیون و ۳۹۱ 
هزار واحدی قرار گرفت، هم چنین شاخص کل 
)هم وزن( با ۱۱  هزار و ۸۹ واحد کاهش به ۴۲۱ 
هزار و ۵۲۰ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۶ 
هزار و ۹۹۷ واحد افت به ۲۶۵ هزار و ۹۷۹ واحد 
رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای 
اندکی همچون پارس فولاد سبزوار )فسبزوار( 
با ۱۷۵ واحد، آریان کیمیا تک )کیمیاتک( با 
۶۳ واحد، تامین سرمایه امین )امین( با ۴۱ 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۲۹ واحد و سپنتا )فپنتا( با ۲۵ واحد 
اثر مثبت بر شاخص داشتند و درمقابل نمادهای 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۴۷۹ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با یک هزار و ۸۷۲ واحد، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و ۷۴۱ واحد، 
معدنی و صنعتی چارملو )کچاد( با یک هزار 
و ۷۲۶ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با یک هزار و ۶۹۲ واحد، گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با یک هزار و ۲۴۹ واحد 
و صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 
یک هزار و ۷۱ واحد با بیشترین اثرگذاری منفی 
باعث تغییر مسیر حرکت شاخص به سمت 
نزولی و افت ۳۶ هزار واحدی شاخص شدند. 
گفتنی است در بازار فرابورس نیز روزگذشته 
چهار میلیارد و ۳۵۶ میلیون برگه سهم به 
ارزش ۱۸۳ هزار و ۱۳۰ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص این بازار با بیش از ۴۴۲ واحد 
کاهش بر روی کانال ۲۰ هزار و ۷۲۳ واحد 
ثابت ماند. در بازار فرابورس نمادهای پلیمر آریا 
ساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، شرکت 
سرمایه گذاری صبا تامین)صبا(، پتروشیمی 
مارون )مارون( و پتروشیمی تندگویان )شگویا( 
بیشترین اثرگذاری را بر افت این شاخص 

داشتند.

»آرمانملی«ازابهامآماریدربهار1400گزارشمیکند:

 بازهم تناقض در آمارهای اقتصادی    
آماربانکمرکزیبهواقعیتنزدیکتراست نقشسالقیمتثابت،درآمارهایرسمی 

گرهکورمسکنبازمیشود؟
ادامهازصفحهاول| نمی توانند خانه داشته باشند؛ این ها چه کار کنند؟ بروند کپر بزنند؟ چادر بزنند؟ بروند 
دو یا سه خانواده در یک آپارتمان زندگی کنند؟ حاکمیت باید به فکر این ها باشد. الان در شرایط عادی اگر ما 
این طرح را نداشته باشیم ملت چطور می خواهند صاحب خانه شوند؟ وقتی که هر متر آپارتمان ۶ تا ۷ میلیون 
ساخته می شود و در شهرستان ها قیمت یک آپارتمان ۷۰۰-۸۰۰ میلیون تومان است، تهران که واویلا است. 
باید چه اتفاقی برای ساماندهی این شرایط رخ بدهد؟ آن هم در کشوری که در حوزه مصالح خودکفاست، از 
مهندس و نیروی انسانی برخوردار است، زمین را هم که الی ماشاءا... دولت دارد. چرا ما باید این همه زمین را 

احتکار کنیم یا گران بفروشیم به مردمی که صاحبان این کشور هستند؟ برای این موضوع راهکار گذاشتیم 
که زمین را دولت به صورت ۹۹ ساله، در حد رایگان به متقاضیان واگذار کند، وام هم پرداخت شود تا مردم 
بتوانند بسازند. این وام می خواهد برود به سمت سکه و دلار که آن را به سمت مسکن می آوریم. هیچ راهکاری 
بهتر از این قانون برای مشکل مسکن نیست، یک سال و نیم روی آن وقت گذاشتیم و کار کردیم، این طرح 
بارها بین مجلس و شورای نگهبان رد و بدل شده است. اعلام عمومی شد که هر کارشناسی در کشور روی 
مساله مسکن دغدغه دارد، طرح و ایده ای دارد به کمیسیون ارائه بدهد؛ نمی توان بیرون گود نشست و گفت 
لنگش کن. کشور مسکن می خواهد و این هم راه آن است، امیدواریم که قدم مهمی با این قانون در جهت 

خانه دار شدن مردم برداشته شود.


